
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 01 de setembro de 2018 – 25 
compulsoriamente, para o Quadro de Praças da Reserva não Remune-
rada, a partir de 26/06/2018; 2.2 determinar ao Centro de Administra-
ção de Pessoal que adote as seguintes medidas: 2 .2 .1 publicar o pre-
sente ato no Diário Oficial “Minas Gerais” e Boletim Geral da Polícia 
Militar; 2 .2 .2 encaminhar o presente ato para a Seção de Arquivo e 
Microfilmagem do Centro de Gestão Documental, para arquivamento 
em sua pasta funcional .

1 CONSIDERANDO QuE: 1 .1 o n . 140 .809-5, Cb Bruna Nunes de 
Faria Gomes, do 17º BPM, foi aprovado no concurso público para o 
cargo de Investigador de Policia I, da PCMG; 1 .2 a Lei Complemen-
tar Estadual n . 28, de 16 de julho de 1993, em seu art . 1º estabelece 
as providências para o militar que aceitar cargo público permanente, 
com a seguinte redação: Artigo 1º - O militar da ativa da Polícia Mili-
tar do Estado de Minas Gerais que aceitar o cargo ou emprego público 
permanente será, a partir da data da publicação desta Lei, transferido 
para a reserva não remunerada . 2 RESOLvE: 2 .1 TRANSFERIR, o n . 
140 .809-5, Cb Bruna Nunes de Faria Gomes, do 17º BPM, compulso-
riamente, para o Quadro de Praças da Reserva não Remunerada, a partir 
de 02 de março de 2018; 2 .2 determinar ao Centro de Administração de 
Pessoal que adote as seguintes medidas: 2 .2 .1 publicar o presente ato 
no Diário Oficial “Minas Gerais” e Boletim Geral da Polícia Militar; 
2.2.2 encaminhar o presente ato para a Seção de Arquivo e Microfil-
magem do Centro de Gestão Documental, para arquivamento em sua 
pasta funcional .

1 CONSIDERANDO QuE: 1 .1 o n . 148 .687-7, Cb Tales Correa 
Ribeiro, do BTL ROTAM, foi aprovado no concurso público para o 
cargo de Investigador de Policia I, da PCMG; 1 .2 a Lei Complemen-
tar Estadual n . 28, de 16 de julho de 1993, em seu art . 1º estabelece 
as providências para o militar que aceitar cargo público permanente, 
com a seguinte redação: Artigo 1º - O militar da ativa da Polícia Mili-
tar do Estado de Minas Gerais que aceitar o cargo ou emprego público 
permanente será, a partir da data da publicação desta Lei, transferido 
para a reserva não remunerada . 2 RESOLvE: 2 .1 TRANSFERIR, o n . 
148 .687-7, Cb Tales Correa Ribeiro, do BTL ROTAM, compulsoria-
mente, para o Quadro de Praças da Reserva não Remunerada, a partir 
de 26 de janeiro de 2018; 2 .2 determinar ao Centro de Administração 
de Pessoal que adote as seguintes medidas: 2 .2 .1 publicar o presente ato 
no Diário Oficial “Minas Gerais” e Boletim Geral da Polícia Militar; 
2.2.2 encaminhar o presente ato para a Seção de Arquivo e Microfil-
magem do Centro de Gestão Documental, para arquivamento em sua 
pasta funcional .

1 CONSIDERANDO QuE: 1 .1 o n . 171 .226-4, SD Rodrigo Warley 
Alves de Almeida, do 55º BPM, foi aprovado no concurso público para 
o cargo de Investigador de Policia I, da PCMG; 1 .2 a Lei Complemen-
tar Estadual n . 28, de 16 de julho de 1993, em seu art . 1º estabelece 
as providências para o militar que aceitar cargo público permanente, 
com a seguinte redação: Artigo 1º - O militar da ativa da Polícia Mili-
tar do Estado de Minas Gerais que aceitar o cargo ou emprego público 
permanente será, a partir da data da publicação desta Lei, transferido 
para a reserva não remunerada .2 RESOLvE: 2 .1 TRANSFERIR, o n . 
171 .226-4, SD Rodrigo Warley Alves de Almeida, do 55º BPM, com-
pulsoriamente, para o Quadro de Praças da Reserva não Remunerada, 
a partir de 26 de janeiro de 2018; 2 .2 determinar ao Centro de Admi-
nistração de Pessoal que adote as seguintes medidas: 2 .2 .1 publicar o 
presente ato no Diário Oficial “Minas Gerais” e Boletim Geral da Polí-
cia Militar; 2 .2 .2 encaminhar o presente ato para a Seção de Arquivo e 
Microfilmagem do Centro de Gestão Documental, para arquivamento 
em sua pasta funcional .

31 1140624 - 1
ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL – CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos ter-
mos do § 4º do art.31 do ADCT da CE/1989, para serem utilizados 
oportunamente, ao servidor civil nº . 160 .688-8, FRANCYS LARA 
ABREu CARvALHO, ASPM-1C, referentes ao 1º lustro, a partir de 
31/01/2018;

31 1140362 - 1

instituto de Previdência dos 
Servidores militares - iPSm

Diretor-Geral: Cel PM QOR vinícius Rodrigues de Oliveira Santos
ATO DA DIRETORA DE PREvIDÊNCIA

A Diretora de Previdência do IPSM, usando das atribuições conferi-
das pelo Art .20, Inciso III, do Regulamento aprovado pelo Decreto 
nº 45 .741, de 22set2011, resolve incluir no quadro de pensionistas do 
IPSM, no mês de julho/18, os seguintes beneficiários, nos termos dos 
Arts. 2º e 23 da Lei 10.366/90, com a redação dada
*Pensionista: Ana Maria Machado, Segurado: Luiz Gonzaga Damas, 
Matricula: 016.489/ *Pensionista: Crizelidia Lima dos Santos e Outro, 
Segurado: Amador Mendes da Silva, Matricula: 019.309/ *Pensio-
nista: Sônia Santos Pires, Segurado: João Avelino Pires, Matricula: 
021.229/ *Pensionista: Anna Amélia Cardoso Abreu, Segurado: Ildeu 
Araujo Abreu, Matricula: 021.761/*Pensionista: Mariângela Zandona 
Espindola, Segurado: Eli José Espindola, Matricula: 022.028/ *Pen-
sionista: Geralda da Cunha Santos, Segurado: Francisco de Assis San-
tos, Matricula: 024.979/ *Pensionista: Julia Laura de Campos, Segu-
rado: José Carlos de Freitas, Matricula: 027.569/*Pensionista: Maria 
da Anunciação Santos, Segurado: José Maria Sobrinho, Matricula: 
027.679/*Pensionista: Maria das Dores Vieira da Rocha, Segurado: 
Jazon Nonato Caldeira da Rocha, Matricula: 028.713/ *Pensionista: 
Elem de Paula Silva e Outros, Segurado: José dos Santos de Paula, 
Matricula: 028.912/*Pensionista: Catharina Theodora Alves Caldeira, 
Segurado: Jadyr Simões Caldeira, Matricula: 029.012/ *Pensionista: 
vanda Evaristo Brandão, Segurado: Antônio Adilson Brandão, Matri-
cula: 030.106/ *Pensionista: Márcia Ângela Ataíde Couto, Segurado: 
Jadir Oton Couto, Matricula: 032.230/ *Pensionista: Izilda Amélia 
Rosa Fernandes, Segurado: Olívio Dias Fernandes, Matricula: 032.732/ 
*Pensionista: Marilda das Graças Jacob de Oliveira, Segurado: Arno-
bio Miranda de Oliveira, Matricula: 035.015/*Pensionista: Ana Maria 
Barbosa dos Santos, Segurado: Manoel Rodrigues dos Santos Filho, 
Matricula: 035.030/ *Pensionista: Maria Leopoldina Santos de Paula, 
Segurado: Aurimar Gabriel de Paula, Matricula: 036.756/ *Pensio-
nista: Maria Lucia Germano, Segurado: Jose Germano, Matricula: 
039.431/*Pensionista: Geralda Cassemira de Souza, Segurado: Agenor 
Teotonio de Souza, Matricula: 039.549/ *Pensionista: Maria Elizabeth 
Botezine Vianelo, Segurado: José Maria Vianelo, Matricula: 040.089/ 
*Pensionista: Lucia Helena Silva Machado, Segurado: Raimundo 
de Paula Machado, Matricula: 041.042/*Pensionista: Agda Maria 
da Silva Arcanjo, Segurado: Antonio Manoel Arcanjo, Matricula: 
043.267/*Pensionista: Solange Aparecida Rocha do Nascimento, Segu-
rado: Nivaldo do Nascimento, Matricula: 043.846/*Pensionista: Zize-
lia de Brito Rocha Gomes e Outro, Segurado: Almindo Soares Gomes, 
Matricula: 045.207 / *Pensionista: Marli Camila de Souza Reis, Segu-
rado: Elias dos Reis, Matricula: 053.519/ *Pensionista: Maria da Con-
ceição da Mota Pacheco Nascimento, Segurado: José da Silva Nasci-
mento, Matricula: 053.952/ *Pensionista: Dorislene Borges da Silva e 
Outro, Segurado: Luiz Carlos da Silva, Matricula: 062.277/*Pensionista: 
Silvia Maria dos Santos, Segurado: virgilio Candido de Oliveira, Matri-
cula: 063.591/ *Pensionista: Maria Lecy Ferreira Efrem, Segurado: 
Lindolfo Efrem Natividade, Matricula: 071.015/ *Pensionista: Euliene 
Honorio dos Reis e Faria e Outro, Segurado: Flávio Antonio Ornela 
de Faria, Matricula: 099.696/ *Pensionista: Henrique Oswaldo Santos 
Toledo Salles, Segurado: Gislene Moreira de Toledo Salles, Matricula: 
101.640/*Pensionista: Fabrícia Rufino de Souza Vilas e Outro, Segu-
rado: Francisco Rufino Filho, Matricula: 114.402/*Pensionista: Cris-
tiane Pereira de Miranda Benjamim e Outros, Segurado: Richard Wag-
ner Santana Benjamim, Matricula: 146 .827 . Registre-se e publique-se . 
Belo Horizonte, 30 de agosto de 2018
(a) RITA DE CáSSIA ANDRADE FERREIRA - CEL BM QOR Dire-
tora de Previdência

31 1140213 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL Nº 384/2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos xvI, 
‘a’, e XXXVIII, da Lei Complementar Estadual n.º 65, de 16 de janeiro 
de 2003, designa a Defensora Pública Dra . Sâmara Soares Damato, 
MADEP nº 875-D/MG, para atuar, voluntariamente e excepcional-
mente, nos autos do Processo nº 0720 .12 .005 .040-9, patrocinado os 
interesses de E.G.F e outros, perante a Turma Recursal de Ubá/MG.
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2018 .

Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

31 1140641 - 1
RESOLUÇÃO Nº 210/2018

Dispõe sobre a atuação da DPMG no projeto “CARINHO DE MÃE”
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art . 9º, incisos I e III, da 
Lei Complementar nº 65, de 2003; considerando o disposto no art . 4º, 
incisos I e III, da Lei Complementar nº 80, de 1994 e tendo em vista o 
projeto “CARINHO DE MÃE” que será promovido pelo SERVAS, no 
município de Belo Horizonte/MG.
RESOLvE:
Art . 1º Designar as Defensoras Públicas: vANESSA MARIA DE 
MIRANDA PONTES, Madep 0769, DEBORAH PICININ MuZZI, 
Madep 0651 e CRISTIANE MOuRA AvELAR, Madep 0776, para 
atuarem voluntariamente na referida ação, que será realizada no dia 01 
de setembro de 2018, sábado, prestando orientações jurídicas e educa-
ção em direitos através de distribuição de cartilhas .
§1º A ação referida neste artigo será realizada na Rua Desembargador 
Mário Matos, 578 – Serra, em Belo Horizonte, no horário de 14:00h 
às 17:00h .
§2º Haverá serviço de apoio, constituído por veículo, que sairá da sede 
da Defensoria Pública na Rua Guajajaras, 1 .707, no Bairro Barro Preto, 
em Belo Horizonte, às 13h20min .
Art . 2º Fica autorizada as cooperadoras relacionadas no art . 1º a com-
pensação de 1 (um) dia útil de serviço, mediante apresentação de certi-
dão a ser expedida pela Coordenadora de Projetos e Convênios.
Parágrafo único . A compensação referida no caput dependerá de prévio 
ajuste dos cooperadores com as respectivas coordenações, tendo em 
vista a continuidade e eficiência do serviço.
Art . 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2018 .

Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

31 1140640 - 1
ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL Nº 385/2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos 
XVI, ‘a’, e XXXVIII, da Lei Complementar Estadual n.º 65, de 16 de 
janeiro de 2003, designa o Defensor Público Dr . Wilson Hallak Rocha, 
MADEP nº 642-D/MG, para atuar, voluntariamente, no plenário do 
júri, referente aos autos nº 0183 .14 .011 .811-2, na defesa do réu C .J .A, 
a ser realizado na Comarca de Conselheiro Lafaiete/MG no dia 05 de 
setembro de 2018 .
Belo Horizonte, 30 de agosto de 2018 .

Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

31 1140642 - 1

Editais e Avisos
Companhia de desenvolvimento 

eConômiCo de minas Gerais - CodemiG

ExTRATO DE CONTRATO

Extrato do 11º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica 
nº 3325. Processo Interno nº 180/12. Base Legal: Decreto Estadual 
43.635/03. Convenente: Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, CNPJ 
n° 18.715.383/0001-40. Objeto: Aprovação de novo Plano de Trabalho 
e Cronograma Físico/Financeiro Prazo de execução prorrogado do dia 
31/08/2018 até o dia 28/02/2019 e o prazo de vigência prorrogado até o 
dia 30/04/2019. Data da Assinatura: 27/08/18.

2 cm -31 1140653 - 1

seCretaria de estado de 
Governo de minas Gerais

ExTRATO TERMO ADITIvO

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços nº 
9072587 Partes: EMG/SEGOV e a Localiza Rent a Car S.A. Obje-
tos: Prorrogação da vigência contratual por 3 (três) meses, a contar de 
03/09/2018 a 03/12/2018, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei n. º 
8.666/93. Valor Global: R$ 76.847,43. Assinatura:17/08/2018. Dota-
ções orçamentárias: 1491 .07 .212 .088 .4222 .0001 .339039 .17 .0 .10 .1;14
91 .04 .122 .044 .4137 .0001 .339039 .17 .0 .10 .1;1491 .04 .131 .070 .2037 .00
01 .339039 .17 .0 .10 .1;1491 .04 .122 .108 .2057 .0001 .339039 .17 .0 .10 .1;14
91 .04 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .17 .0 .10 .1;1491 .04 .122 .701 .2001 .00
01 .339039 .17 .0 .10 .1 .

3 cm -31 1140610 - 1

seCretaria de estado de Casa Civil 
e de relações instituCionais

COMuNICADO

A Subsecretaria de Imprensa Oficial – SIOMG comunica que a partir do 
mês de agosto de 2018 o processo de faturamento de serviço de publi-
cação no DIáRIO OFICIAL DE MINAS GERAIS será alterado, PAS-
SANDO A OCORRER DE FORMA QuINZENAL . Em razão desta 
alteração, a partir do dia 16/8/2018, um novo modelo de fatura será 
enviado a cada usuário, contemplando o período dos primeiros quinze 
dias deste mês de agosto/2018. Colocamo-nos à disposição para escla-
recimentos eventuais pelo e-mail atendimento@casacivil .mg .gov .br ou 
pelos telefones (31)3916-7047 e (31)3916-7098 .

Guilherme Machado Silveira
Superintendente de Gestão de Serviços

4 cm -23 1137586 - 1

empresa de assistênCia téCniCa 
e extensão rural do estado de 

minas Gerais - emater
DIvuLGAÇÃO DAS LISTAS OFICIAIS DE INSCRITOS E RES-
POSTAS AOS RECuRSOS CONTRA AS LISTAS PRELIMINARES
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Minas Gerais - EMATER-MG, no uso das suas atribuições, torna públi-
cas as listas abaixo especificadas:
Resposta aos Recursos Contra a Lista Preliminar de Candidatos à vaga 
de Deficiente
Resposta aos Recursos Contra a Lista Preliminar de Atendimento 
Especial
Resposta aos Recursos Contra a Lista Preliminar de Inscritos
Lista Oficial de Inscritos
Candidatos por vaga
As listas encontram-se publicadas integralmente nos sites da organi-
zadora do concurso FADECIT/Gestão Concurso (www.gestaocon-
curso .com .brwww .gestaoconcurso .com .br) e da EMATER-MG (www .
emater .mg .gov .brwww .emater .mg .gov .br ), a partir de 31 de agosto de 
2018 . Belo Horizonte, 30 de agosto de 2018 . Glenio Martins de Lima 
Mariano . Presidente

4 cm -31 1140199 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n° 6/2018

Processo EMATER-MG nº 131/2018 - Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
veículos com fornecimento de peças genuínas e/ou originais, compo-
nentes e acessórios, aquisição de óleos lubrificantes, baterias e servi-
ços de alinhamento e balanceamento para veículos das marcas FIAT, 
vOLKSWAGEN, CHEvROLET e RENAuLT de propriedade da 
EMATER-MG, lotados na unidade Regional de Manhuaçu e nos Escri-
tórios locais a ela vinculados. Credenciamento, recebimento das pro-
postas e disputa dia 18/09/2018 às 09:30h, na Rua Frederico Dolabela, 
605 – Centro - Manhuaçu-MG, CEP . 36 .900-000 . Informações: e-mail: 
andreia .gomes@emater .mg .gov .br, telefone (33) 3331-2060 . Edital 
através do site: www .emater .mg .gov .br . Belo Horizonte, 31 de agosto 
de 2018 . Comissão Permanente de Licitação .

4 cm -31 1140592 - 1

instituto mineiro de aGropeCuária - ima
ExTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº014E/2018.
Partes: IMA e FACuLDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DE BELO HORIZONTE - FACISABH . Objeto: Acordo de Coopera-
ção para concessão de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alu-
nos matriculados e frequentando regularmente os cursos da Instituição . 
Prazo: 60 meses, assinatura em 31-08-2018 .

2 cm -31 1140319 - 1

seCretaria de estado de Cidades 
e de inteGração reGional

TERMO DE PRORROGAÇÃO DA SuSPENSÃO - CONTRATO 
DE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA Nº 02/2013

Contrato de Concessão Administrativa Nº 02/2013, firmado em 3 de 
julho de 2014 entre a Secretaria de Estado de Cidades e de Integração 
Regional, e a Empresa Metropolitana de Tratamento de Resíduos S/A 
– EMTR, para exploração dos serviços de transbordo, tratamento e 
disposição final de resíduos sólidos urbanos nos municípios convenentes 
da Região Metropolitana de Belo Horizonte e Colar Metropolitano . 
Objeto: prorrogação da suspensão do contrato pelo prazo de 90 dias . 
Data da assinatura: 27/08/2018.

3 cm -31 1140487 - 1

Companhia de saneamento do estado 
de minas Gerais - Copasa

AvISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0458 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Conjuntos Motobomba . A COPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para o 
dia 05/09/2018 às 09:00 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: “Inte-
resse da Administração”

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2018/3089 - PEM. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP).
Objeto: Detectores Portáteis e Conjuntos de Calibração para Detectores 
Portáteis . Dia da Licitação: 18 de setembro de 2018 às 08:45 horas . Edi-
tal e demais informações disponíveis a partir do dia 04/09/2018 no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Licitações).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0605 – PES.

Objeto: Serviços de Suporte Técnico na Modalidade BCS . Dia da Lici-
tação: 18 de setembro de 2018 às 09:00 horas . Edital e demais informa-
ções disponíveis a partir do dia 04/09/2018 no site: www.copasa.com.
br (link: Licitações e Compras/Licitações).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2018/3090- PEM (COTA RESERVADA PARA ME/EPP).
Objeto: Equipamentos (Cinturão de Segurança, Tripé Portátil, Mos-
quetão e Talabarte) . Dia da Licitação: 18 de setembro de 2018 às 
14:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
04/09/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Licitações) .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0220 – PEM

Objeto: Conexões em ferro galvanizado. Propostas vencedoras: Imec 
Importação, Exportação e Comércio Ltda. para o Lote 01 – Cota Princi-
pal, no valor de R$ R$ 94.937,04 e Sane Fort Tubos e Conexões Eireli 
para o Lote 02- Cota Reservada, no valor de R$ 31 .267,58 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0581 – PEM

Objeto: Lanche Padrão . Resultado: Encerrado . Não houve empresas 
interessadas, conforme consta dos autos .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0543 – PEM

Objeto: Serviços Gráficos de Bobinas Térmico. Proposta vencedora: 
Autopel Automação Comercial e Informática Ltda ., para o item 01, no 
valor total de R$ 3 .526 .537,50 . A Autoridade Competente não homolo-
gou o item 02, como consta dos autos .

COMuNICADO
licitação Nº CPLI . 1120180137

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Crescimento vegetativo, Manutenção e Melhorias Opera-
cionais de água em ligações prediais e redes menores que DN 200 mm 
para água, na área de abrangência do Distrito Regional Betim - DTBE, 
incluindo vilas e favelas. Em função de liminar deferida pela Exce-
lentíssima juíza Renata Bomfim Pacheco, da Terceira Vara da Fazenda 
Pública e Autarquias da Comarca de Belo Horizonte, em mandado de 
segurança, os processos n° 5121226-45.2018.8.13.0024 e n° 5121108-
69 .2018 .8 .13 .0024, a COPASA MG suspendeu a presente licitação .

JuLGAMENTO
licitação Nº CPLI .1120180148

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de melhoria do Sistema de Abastecimento de água, com 
implantação de redes adutoras, DN200mm, DN150mm, DN100mm e 
de distribuição na sede do município de Prudente Morais / MG. Jul-
gamento: Informamos que as propostas comerciais das empresas: a) 
ENFRAENGE CONSTRuÇÕES EIRELI apresentou 2 propostas 
comerciais estando portanto em desacordo com o Edital; b) A . L . DE 
OLIvEIRA CARvALHO - ENGENHARIA E CONSTRuÇÕES EPP 
apresentou o objeto em desacordo com o Edital, sendo portanto, des-
classificada, detalhamento nos autos e no site da COPASA. Vencedora: 
BMC TERRAPLANAGEM SANEAMENTO COMÉRCIO E SERvI-
ÇOS LTDA . valor: R$ 214 .702,51 .
A DIRETORIA

17 cm -31 1140656 - 1

seCretaria de estado de Cultura

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 003/2018
Cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Cessionário: Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Minas Gerais
Objeto: Constituir Convênio de Cooperação Técnica entre Cedente e 
Cessionário por meio de cessão da Secretaria de Estado de Cultura na 
modalidade com ônus para a cessionária, da servidora Cristina Maria 
Mendanha, Masp 351.995-6, Técnico de Cultura, para exercício de suas 
funções no Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Minas Gerais .
Prazo: 24 (vinte e quatro meses, contados de 01/01/2018), podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo .
Assinatura: 30/08/2018, signatários: Ângelo Oswaldo de Araújo Santos 
(SEC) e Michele Abreu Arroyo (IEPHA) .

Belo Horizonte, 30 de agosto de 2018 .
Ângelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA
Extrato de Convênio nº 004/2018
Cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Cessionário: Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Minas Gerais
Objeto: Constituir Convênio de Cooperação Técnica entre Cedente e 
Cessionário por meio de cessão da Secretaria de Estado de Cultura na 
modalidade com ônus para a cessionária, do servidor Wolney Warner 
Gomes Costa, Masp 293.142-6, Auxiliar de Cultura, para exercício de 
suas funções no Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais .
Prazo: 24 (vinte e quatro meses, contados de 01/01/2018), podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo .
Assinatura: 30/08/2018, signatários: Ângelo Oswaldo de Araújo Santos 
(SEC) e Michele Abreu Arroyo (IEPHA) .

Belo Horizonte, 30 de agosto de 2018 .
Ângelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
8 cm -31 1140456 - 1

CONSELHO ESTADuAL DO PATRIMÔNIO CuLTuRAL

EXTRATO DA ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA/2018 
DO CONSELHO ESTADuAL DO PATRIMÔNIO CuLTuRAL DE 
MINAS GERAIS – CONEP – REALIZADA EM 14 DE JuNHO DE 
2018*
Local, Data e Hora: auditório do Memorial Minas Gerais Vale (antiga 
sede da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais), localizado 
na Praça da Liberdade – BH/MG, 14 de junho de 2018, às 16h. Veri-
ficado o quórum, um conjunto composto pelos violeiros Letícia Leal, 
Pereira da viola, Chico Lobo, Gustavo Guimarães e Wilson Dias abriu 
simbolicamente a reunião entoando uma moda de viola . Em seguida, 
o presidente saudou todos os presentes na sessão destacando o retorno 
do IEPHA ao prédio da antiga Secretaria de Estado de viação e Obras 
Públicas, na Praça da Liberdade . Como homenagem in memoriam, a 
reunião foi dedicada ao violeiro Índio Cachoeira . Item I – Leitura e 
aprovação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária/2018, realizada em 26 
de março de 2018 . O presidente informou a retirada de um dos temas 
da pauta (tombamento do Hospital Cassiano Campolina, localizado em 
Entre Rios de Minas), no que teve aprovação do Conselho . A secretá-
ria-executiva informou a distribuição aos conselheiros do Caderno do 
Patrimônio Imaterial e documentário referente ao registro do modo de 
fazer o queijo da região do Serro . Item II - Análise do Dossiê de Regis-
tro dos Saberes, Linguagens e Expressões Musicais da Viola em Minas 
Gerais . Relatoria: Mauro Rodrigues . A gerente de Patrimônio Imaterial, 
Débora Raíza, apresentou um histórico do processo de pesquisa sobre a 
viola. Após, o conselheiro Mauro Rodrigues fez a apresentação de seu 
parecer que assim foi concluído: “O dossiê embasa e argumenta o pro-
cesso de reconhecimento dos Saberes, Linguagens e Expressões Musi-
cais da viola em Minas Gerais como patrimônio imaterial do estado, 
apoiado no conceito de “significância cultural”. Assim justifica a sua 
proteção por meio do Registro Imaterial e a implantação das respecti-
vas ações de salvaguarda . O dossiê apresenta diretrizes para um plano 
de salvaguardas subdividido em propostas gerais e específicas. Deter-
mina que estas propostas sejam convalidadas junto aos detentores dos 
Saberes, Linguagens e Expressões Musicais da Viola. Propõe ainda que 
estas ações, depois de convalidadas, devam ser organizadas em curto, 
médio e longo prazo . Com base no conteúdo do dossiê sou favorável 
ao reconhecimento dos Saberes, Linguagens e Expressões Musicais da 
Viola em Minas Gerais como patrimônio imaterial do estado”. O presi-
dente colocou em votação o parecer, sendo aprovado por unanimidade 
o registro dos Saberes, Linguagens e Expressões Musicais da Viola 
como patrimônio cultural de Minas Gerais. Em seguida, foi exibido 
um trecho do documentário violas: o fazer e o tocar em Minas . Item III 
– Assuntos Gerais e franqueamento da palavra . Não havendo qualquer 
outro pedido de pronunciamento ou questionamento, e considerando 
concluídos os trabalhos previstos, o presidente agradeceu a presença de 
todos e declarou encerrada a reunião . Michele Abreu Arroyo - secretá-
ria-executiva do Conep. Belo Horizonte, quatorze de junho de dois mil 
e dezoito . *Resumo da Ata original constante nos arquivos do CONEP .

11 cm -31 1140219 - 1

Fundação Clóvis salGado - FCs

ExTRATO DE CESSÃO
Termo de Cessão ao Contrato Nº 128/2018 – Entre a Fundação Clovis 
Salgado/FCS e Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais; Objeto: 
Cessão gratuita do Grande Teatro do Palácio das Artes ; vigência: 
06 meses; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS , Coronel Cláudio 
Roberto de Souza e Coronel Edgard Estevo da Silva .
 .

ExTRATO DE PERMISSÃO DE uSO
Termo de Permissão de uso ao Contrato Nº 150/2018 – Entre a Funda-
ção Clovis Salgado/FCS e Vanderlina Pinto Costa, representante legal 
de: Michael Guidan Roosevelt Costa Alves; Objeto: Permissão de uso 
de instrumento musical: Violoncelo, Gillklang; Vigência: 21/12/2018; 
Valor: R$ 3.371,85; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Vander-
lina Pinto Costa .

3 cm -31 1140335 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 168/2018 – Entre a 
Fundação Clovis Salgado/FCS e Híbrido Comunicação e Cultura 
Ltda .; Objeto: Autorização de uso da Serraria Souza Pinto; valor: R$ 
16 .358,00; vigência: 01 mês; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e 
Gabriel Bifano Assad

2 cm -31 1140660 - 1


